
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12532 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12532 

 Del: 12/12/2014 

 Esecutivo da: 15/12/2014 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

 

 

OGGETTO:  

“Redazione di business plan affidamento servzio di pubblica illuminazione” 

Affidamento alla società LISI & LISI srl 

[affidamento in economia 

 

 

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che  

- con Deliberazione n. 39/266 del 25.7.2013, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2013, unitamente al Bilancio Triennale 2013/2015 ed alla Relazione Previsionale e 

Programmatica;  

- con Deliberazione n. 2014/GC/287 la Giunta ha approvato il PEG 2014; 

 

Premesso altresì che: 

1. il Consiglio comunale, con deliberazione n. 27 del 7.4.2014, ha deciso di adeguare alla normativa 

comunitaria, ai sensi del comma 21 dell’art. 34 del DL 179/2012, l’affidamento del servizio di 

pubblica illuminazione ed attività affini e connesse; 

2. a tal fine, nella medesima deliberazione, ha incaricato gli uffici comunali competenti di svolgere ii 

necessari e opportuni approfondimenti sulla modalità di affidamento del servizio in questione in 

house providing, provvedendo a verificare: 

a. l’economicità della gestione e le economie di risorse pubbliche rispetto alle altre modalità 

possibili di gestione; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12532 

 

b. la fattibilità delle misure necessarie ad assicurare la presenza dei requisiti soggettivi 

previsti dalla normativa europea per i soggetti destinatari di affidamenti in house; 

c. la compatibilità dell’assolvimento del servizio con i vincoli amministrativi previsti per le 

società in house; 

nonché di predisporre:  

d) un business plan, dare conto degli obiettivi da conseguire mediante la gestione del 

servizio, comprensivo degli interventi di efficientamento energetico e del piano degli 

investimenti sugli impianti;  

e) un piano di acquisizione delle quote di proprietà del socio privato, che tenga conto anche 

della consistenza e dell’utilizzo finale del patrimonio immobiliare posseduto dalla Società; 

f) un’adeguata valutazione comparativa delle forme di gestione possibili che, contemperando 

tutti gli interessi coinvolti, individui la soluzione che presenta maggiori vantaggi per 

l’Amministrazione e maggiori garanzie per la collettività relativamente alla qualità, alla 

efficacia ed efficienza dei servizi da erogare. 

 

Considerato che le verifiche di cui alle lettere d), e) non vi sono, all’interno della Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità, le necessarie competenze per svolgere tali attività.  

 

Vista la nota del sottoscritto, ing. Vincenzo Tartaglia, prot.n. 281710 del 17.11.2014, per l’accertamenteo 

della presenza di personale interno al Comune di Firenze interessato, avendone i requisiti richiesti a svolgere 

l’attività di cui sopra. 

 

Preso atto dell’esito negativo di tale ricognizione. 

 

Ritenuto, pertanto,  procedere al conferimento ad un soggetto esterno all’Ente ai sensi dell’art. 125, commi 

10  e 11, del D.Lgs. 163/2006 il servizio volto alla redazione di : 

 

 1. Un progetto che illustri la fattibilità giuridica e le compatibilità economico finanziarie 

dell'acquisizione delle quote azionarie detenute dal socio privato in Silfi S.p.a. e della conseguente 

creazione di un soggetto societario a totale partecipazione pubblica a quale affidare la gestione in 

house del servizio di illuminazione pubblica , anche attraverso la valorizzazione del patrimonio della 

società. 

Il progetto dovrà evidenziare il percorso societario e amministrativo da seguire e i valori (con i 

relativi criteri e metodi di valutazione adottati) relativi al patrimonio della società e alla 

partecipazione azionaria del Comune di Firenze in avvio ed esito del percorso.  

 

2. Un business plan che copra un arco temporale di almeno 3 anni da quale emerga la sostenibilità 

anche in termini di fabbisogni economico/finanziari della gestione in house del servizio, anche 

tenendo conto degli interventi di efficientamento energetico,  e del piano degli investimenti sugli 

impianti. Nel piano in questione dovrà essere dato conto degli obiettivi da conseguire mediante la 

gestione del servizio. 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12532 

 

 

Dato atto che in base all’art. 7 comma 1 del Regolamento comunale del Servizio di economato e di cassa, 

emanato in attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, ed ai contenuti dell’allegato 1 punto b) del 

Regolamento sopra richiamato è possibile procedere all’acquisizione in economia del servizio in esame; 

 

Dato atto che il servizio in esame non può essere acquisito né tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) né tramite il Sistema Informativo per la gestione del Mercato Elettronico 

(SIGEME) del Comune di Firenze in quanto, a seguito delle ricerche effettuate in entrambi i mercati 

elettronici in data 24/11/2014, risulta che i servizi richiesti non sono disponibili; 

 

Preso atto che è stato richiesto alla società Lisi  & Lisi srl, in ragione della sua esperienza e professionalità  

ed in considerazione della sua attitudine a svolgere il servizio in questione, come si può evincere dal 

curriculum aziendale di presentare un preventivo di spesa per lo svolgimento delle attività sopra descritte. 

 

Visto il preventivo presentato dalla Società (allegato del presente provvedimento quale parte integrante dello 

stesso), per un corrispettivo pari ad € 12.000,00, compreso IVA - importo che è da ritenersi congruo e 

proporzionato in relazione alle attività che dovranno essere svolte, così come dettagliate nel disciplinare 

allegato, ed all’utilità conseguita dall’Amministrazione comunale; 

 

Dato atto che tale spesa è finanziata sul cap. 32910 del corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 12.000,00 a favore della Società Lisi & Lisi srl, assumendo 

specifico impegno di spesa; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art.107 e l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamentodell’attività contrattuale; 

 

Visto l’art. 13 comma 3 e l’art. 14 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12532 

 

Visto l’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006, alla Soc. 

Lisi & Lisi srl  C.F./P.I. 04328090487con sede in Firenze-Via Pico della Mirandola  n. 8 - CAP 

50100 il servizio in economia di “Redazione di business plan affidamento servzio di pubblica 

illuminazione” per l’importo di € 12.000,00, IVA 22% compresa, (CIG Z2C12210E0), secondo le 

modalità previste nel disciplinare tecnico allegato parte integrante del presente provvedimento 

(allegato 1, cui si fa integrale rinvio), che verrà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente 

provvedimento, il cui originale viene conservato agli atti presso l’ufficio;  

 

2. Di dare atto che la spesa pari a € 12.000,00, è finanziata sul cap. 32910 del corrente esercizio e 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. Di impegnare a favore della Soc. . Lisi & Lisi srl  la somma di €  12.000,00.sul cap. 32910; 

 

4. Di dare atto che il R.P. è il Direttore sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia 

 

 

 

Codice Beneficiario:  51605 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12532 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA CONTRATTO 

- PREVENTIVO E CV 

 

 

Firenze, lì 12/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Tartaglia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 32910 0 14/006826 00 12000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


